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Dźwiękiem jest gwizd, śpiew, muzyka, mowa, szept, krzyk, szelest, hałas, 
grzmot, huk, … Dźwięk to wrażenie słyszalne, które powstaje w mózgu 
człowieka. Przyczyną jest fala akustyczna – zaburzenie parametrów, które 
opisują własności fizyczne ośrodka – powietrza. Podręcznik Dźwięki i fale 
wychodzi poza tak rozumiane dźwięki i fale, gdyż opisuje zjawiska i prawa 
związane z ich generacją w zakresie słyszalnym, ale i niesłyszalnym, nie 
tylko w powietrzu, ale również w wodzie. W tym sensie Dźwięki i fale należą 
do szeroko rozumianej akustyki.   

W przeszłości akustyka zajmowała się tylko dźwiękami słyszalnymi (gr. 
akouein – słuchać). Słowa „akustyka” użył po raz pierwszy J. Sauveura 
(1653–1716). W roku 1802 wydrukowano książkę E. Chladniego (1756–1827) 
w całości poświęconą drganiom strun i płyt, które emitują fale akustyczne. 
Od tego czasu zaczęto traktować akustykę jak dobrze ugruntowaną gałąź 
fizyki, na równi z optyką. Od czasów Chladniego minęło 200 lat i teraz aku-
styka jest samodzielną dziedziną wiedzy, wykraczającą daleko poza ramy 
fizyki, poza ramy nauk ścisłych. Dobrym przykładem jest tu katedra Sagra-
da Familia w Barcelonie. Dla jej twórcy, architekta A. Gaudiego (1852–1926), 
najważniejszym „zmysłem wiary” był słuch, a nie wzrok. Dlatego kazał 
podziurawić wieże katedry, aby harmonijnym dźwiękom dzwonów towa-
rzyszył skowyczący dźwięk wiatru. 
   Akustyka współczesna rozrosła się na kształt drzewa z wieloma gałęziami 
(rozdz. 20). W starożytności Pitagoras (570–497 przed Chr.), a w czasach 
nowożytnych Galileusz (1564–1642) jako pierwsi zastosowali język matema-
tyki do opisu drgań i fal. Dźwięki i fale podążają ich śladem. Matematyka to 
coś więcej niż zwięzły i jednoznaczny język. Leibnitz (1646–1716) napisał, 
dum Deus calculat, mundus fit, co oznacza, gdy Pan Bóg liczy, świat się staje. 
Matematyką posługiwali się „ojcowie założyciele” akustyki współczesnej: 
H. Helmholtz (1821–1894) oraz J. Rayleigh (1842–1919). Matematyka pozwa-
la posuwać się długim łańcuchem kolejnych wniosków, sprawdzalnych 
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